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Die Gewinner der letzten Jahre: 
 

 

Elite:   Jahr  Gruppe  Punkte 
 

   2023  Büren-Oberdorf I        509.9    
2022  Sportschützen Uri    510.9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderpreise gestiftet von:  
Kleinkaliberschützen Büren-Oberdorf 

 
 

Junioren:  Jahr  Gruppe  Punkte 
 

2023  Buochs-Ennetbürgen  388.4  
2022  Sportschützen Uri I     395.9  
2021  Sportschützen Uri I     398.3  
2020  Sportschützen Uri I     395.7  
2019  Sportschützen Uri I     395.8  
2018  Sportschützen Uri I      401.2  
2017  Büren-Oberdorf I   1899.8  
2016  Sportschützen Uri I   1898.7  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderpreise gestiftet von:  
Kleinkaliberschützen Büren-Oberdorf 

 
 
 
 



 
 

Final ZSV Gruppenmeisterschaft Gewehr 50m vom  
24. Juni 2023 in Buochs  
Bericht Franz Odermatt, Stans 

 
Büren-Oberdorf ist Zentralschweizer Gruppenmeister 2023 
 
Elf Elite- und sechs Junioren-Gruppen hatten sich in drei Heimrunden für den 
Zentralschweizer Final 2023 Gewehr 50m vom 24. Juni in Buochs qualifiziert. ZSV-
Ressortchef Martin Brupbacher dankte nach 15 Jahren ZSV-Vorstandstätigkeit, bei 
seinem letzten Einsatz, den Sportschützen Buochs-Ennetbürgen mit den 
Hauptfunktionären Martin und Manuel Lüscher für die Mithilfe und 
Finalkommandierung sowie ZSV-EM Armando Amrein für die perfekte EDV-
Auswertung.  
 
Elite: Büren-Oberdorf vor Obernau 
Weil Titelverteidiger Sportschützen Uri ohne seinen verhinderten «Internationalen» 
Fabio Wyrsch antreten musste, war der Weg frei für die Mitfavoriten Büren-Oberdorf, 
Obernau und Buochs-Ennetbürgen. Nach den beiden Final-Vorrunden am Samstag-
Morgen in Buochs ergab die Rangliste folgendes Bild: 1. Uri 1011.7, 2. Buochs-
Ennetbürgen 2023.1, 3. Büren-Oberdorf 2022.7, 4. Obernau 2021.1, (alle für Final 
qualifiziert). 
Im spannenden Final bewiesen dann die «Oberdörfer» Samuel Christen und Petra 
Lustenberger, beide kniend, und die Liegendschützen Jean-Claude Zihlmann, Noah 
Businger und Patrik Lustenberger ihre bekannte Nervenstärke und dominierten mit 
total 509,9 ihre Gegnerschaft. Damit gewann Büren-Oberdorf bereits den achten Titel 
in den vergangenen 18 Jahren. Mit 104.7 Zählern und dem höchsten Finalresultat 
zeigte Jean-Claude Zihlmann einmal mehr seine bestens bewährten 
Liegendqualitäten. Kniend dominierte der lange verletzte «Oberdörfer» Samuel 
Christen seine Konkurrenten deutlich mit glänzenden 102.1 Punkten. Auf den 
Gruppen-Ehrenplätzen folgen Obernau (Fabian Felder, Rolf Hodel, Erwin Stalder, 
alle liegend, und Iwan Bolzern und Fabio Sciuto, beide kniend) und nur knapp hinter 
Obernau die einheimische Gruppe von Buochs-Ennetbürgen mit Martin Frank, Franz 
Keiser und Markus Barmettler (alle liegend) sowie die Kniendschützen Roberto May 
und Stefan May. Titelverteidiger Uri musste sich mit dem vierten Schlussrang 
begnügen. Den 7. Schlussrang belegte Büren-Oberdorf II mit den Liegendschützen 
Silvan Niederberger, Peter Achermann und Bernhard Christen sowie den 
Kniendschützen Michi Burch und Reto Abächerli. Knapp dahinter folgt auf dem 8. 
Schlussrang Buochs-Ennetbürgen II mit Manuel Lüscher und Erika Keiser, beide 
kniend, sowie Christoph Waser, Armin Lüscher und Martin Lüscher, alle liegend. 
Besondere Erwähnung verdienen die Liegendresultate der zwei besten «Buochser» 
in den beiden Vorrunden (40 Schüsse). Martin Frank mit 413.0 und Christoph Waser 
mit 410.6 bewiesen ihre grosse Wettkampfstärke. Besser als Frank schoss nur der 
Urner Paul Wyrsch, ehemaliger Schweizermeister. Es folgten Patrik Lustenberger, 
Rolf Hodel und Christoph Waser.  
   
Junioren: Buochs-Ennetbürgen überraschend vor Titelverteidiger Uri 
 
Nehmen wir aus Nidwaldner-Sicht das Erfreuliche vorweg. Das Quartett von Buochs-
Ennetbürgen nutzte den Heimvorteil und besiegte Uri, den Seriensieger der 
vergangenen Jahre, mit tollen 388.4 gegen 384.8 Punkte.  Für den neuen Meister 
schossen Stella May und Jolanda Graf kniend und Pascal Frank und Lukas Odermatt 
liegend. Hinter Uri holte Büren-Oberdorf II die Bronzemedaille mit den allerjüngsten 
Schützinnen Lisa Ambauen und Leandra Achermann, beide liegend, sowie Neville 
Wirz und Chiara Baumgartner, beide kniend. Büren-Oberdorf 1 mit den 
Liegendschützen Alena und Jonas Zurkirch und den Kniendschützinnen Marion 



Fischer und Debora Baumgartner hatten Pech (Scheibenfehler) und wurden dadurch 
mit dem undankbaren vierten Platz unter ihrem Wert geschlagen. Erstmals 
Wettkampfluft schnupperte die allerjüngste Gruppe (Durchschnitt 14 Jahre), nämlich 
Büren-Oberdorf III auf dem 6. Schlussrang mit Josefina Durrer und Maja 
Zimmermann, beide kniend, sowie Matteo Würsch und Patrik Waser, beide liegend.  
 

 
 

Die Medaillengewinner bei der Elite 
(v.l. 2. Rang Obernau, 1. Rang Büren-Oberdorf I, 3. Rang Buochs-Ennetbürgen I) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Die Medaillengewinner Büren-Oberdorf I 

(v.l. Businger Noah, Zihlmann Jean-Claude, Christen Samuel,  
Lustenberger Petra, Lustenberger Patrik)  



 

 

Die Medaillengewinner bei den Junioren 
(v.l. 2. Rang Sportschützen Uri I, 1. Rang Buochs-Ennetbürgen, 3. Rang Büren-Oberdorf II) 

 
Beste Einzelresultate welche speziell zu erwähnen sind: 
Wyrsch Paul, Sportschützen Uri I  413.9 Pkt liegend Elite 
Sciuto Fabio, Obernau   406.3 Pkt kniend Elite 
Bissig Jenni, Sportschützen Uri I  401.9 Pkt liegend Junioren 
May Stella, Buochs-Ennetbürgen  405.1 Pkt kniend Junioren 

Speziellen Dank geht an: 
- Euch Schützen für das mitmachen und das Faire Verhalten und melden der 

Scheibenfehler 
- Den Vereinsfunktionären  
- Dem Vorstand Sportschützen Buochs-Ennetbürgen 
- Dem Organisator ZSV und den Helfern Lüscher Martin, Lüscher, Manuel.  
- EDV-Fachmann Armando Amrein mit seinem ausgeklügelten PC Programm 

wo jederzeit die Resultate Live via Beamer präsentiert wurde.  
 
 
Alle Vorrunden- und Final-Resultate unter: www.schiessen-zsv.ch 
 
Alle Fotos abrufbar unter: 
https://www.mycloud.ch/l/P00D45008375B742A06BD0565C8B74406BDEF37EC1F0C6E21B057B90
A579343C8 

http://www.schiessen-zsv.ch/
https://www.mycloud.ch/l/P00D45008375B742A06BD0565C8B74406BDEF37EC1F0C6E21B057B90A579343C8
https://www.mycloud.ch/l/P00D45008375B742A06BD0565C8B74406BDEF37EC1F0C6E21B057B90A579343C8


KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV  

Buochs Samstag, 

Rang Start. Nr. Name JG Stellung Final IZ Bemerkung

1.  KKS Büren-Oberdorf I 509.9 23*

Businger Noah 2002 liegend 102.4 5*

Lustenberger Patrik 1992 liegend 101.6 3*

Zihlmann Jean-Clauds 1984 liegend 104.7 6*

Christen Samuel 1997 kniend 102.1 5*

Lustenberger Petra 1990 kniend 99.1 4*

2.  Sportschützen Obernau 500.6 18*

Felder Fabian 1987 liegend 99.9 4*

Hodel Rolf 1986 liegend 102.5 7*

Stalder Erwin 1956 liegend 100.6 3*

Bolzern Iwan 1994 kniend 100.2 2*

Sciuto Fabio 1977 kniend 97.4 2*

3.  Buochs-Ennetbürgen I 498.1 14*

Barmettler Markus 1985 liegend 99.0 2*

Frank Martin 1998 liegend 102.7 5*

Keiser Franz 1967 liegend 100.4 4*

May Roberto 1993 kniend 98.4 2*

May Stefan 1966 kniend 97.6 1*

4.  Sportschützen Uri I 495.8 12*

Bissig Hardy 1978 liegend 99.7 2*

Stadler Nina 2001 liegend 101.4 4*

Wyrsch Paul 1967 liegend 102.4 4*

Arnold Adi 1970 kniend 98.8 2*

Indergand Flavio 1999 kniend 93.5

24. Juni 2023

FINAL

Elite

Zentralschweizerischer - Sportschützen Verband 

Buochs,  24.06.2023    14:18 (c) Armando Amrein



KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV  

Buochs Samstag, 

Rang Start. Nr. Name JG Stellung Runde 1 Runde 2 Total  IZ Bemerkung

1.  Sportschützen Uri I 1011.7 1019.0 2030.7 86* QF

Bissig Hardy 1978 liegend 202.3 204.0 406.3 17*

Stadler Nina 2001 liegend 202.6 204.8 407.4 17*

Wyrsch Paul 1967 liegend 208.2 205.7 413.9 25*

Arnold Adi 1970 kniend 203.2 202.5 405.7 18*

Indergand Flavio 1999 kniend 195.4 202.0 397.4 9*

2.  Buochs-Ennetbürgen I 1010.1 1013.0 2023.1 77* QF

Barmettler Markus 1985 liegend 197.0 201.5 398.5 9*

Frank Martin 1998 liegend 205.9 207.1 413.0 24*

Keiser Franz 1967 liegend 205.3 204.5 409.8 18*

May Roberto 1993 kniend 202.6 200.8 403.4 14*

May Stefan 1966 kniend 199.3 199.1 398.4 12*

3.  KKS Büren-Oberdorf I 1021.1 1001.6 2022.7 85* QF

Businger Noah 2002 liegend 202.4 199.9 402.3 14*

Lustenberger Patrik 1992 liegend 205.0 206.4 411.4 19*

Zihlmann Jean-Clauds 1984 liegend 209.6 194.4 404.0 26*

Christen Samuel 1997 kniend 200.9 199.7 400.6 15*

Lustenberger Petra 1990 kniend 203.2 201.2 404.4 11*

4.  Sportschützen Obernau 1009.9 1011.2 2021.1 71* QF

Felder Fabian 1987 liegend 203.0 203.1 406.1 15*

Hodel Rolf 1986 liegend 205.8 205.0 410.8 22*

Stalder Erwin 1956 liegend 202.7 200.1 402.8 11*

Bolzern Iwan 1994 kniend 195.8 199.3 395.1 8*

Sciuto Fabio 1977 kniend 202.6 203.7 406.3 15*

5.  KKS-Rotkreuz-Risch 1007.2 1006.8 2014.0 74*

Gössi Bruno 1969 liegend 203.6 204.7 408.3 20*

Meier René 1963 liegend 205.3 201.4 406.7 15*

Stuber Michel 1984 liegend 205.3 204.4 409.7 23*

Bütler Marcel 1971 kniend 196.0 195.2 391.2 8*

Luthiger Angela 1992 kniend 197.0 201.1 398.1 8*

6.  Sportschützen Ebikon 1005.3 1001.4 2006.7 65*

Baumann Marco 1999 liegend 197.7 196.5 394.2 9*

Niederberger Ernst 1960 liegend 200.1 203.7 403.8 13*

Scheuber Urs 1989 liegend 204.0 203.0 407.0 16*

Schnüriger Kurt 1964 kniend 200.5 199.8 400.3 12*

Wirz Peter 1972 kniend 203.0 198.4 401.4 15*

24. Juni 2023 Elite

Zentralschweizerischer - Sportschützen Verband 

Buochs 24.06.2023  12:52 (c) Armando Amrein



KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV  

Buochs Samstag, 

Rang Start. Nr. Name JG Stellung Runde 1 Runde 2 Total  IZ Bemerkung

24. Juni 2023 Elite

Zentralschweizerischer - Sportschützen Verband 

7.  KKS Büren-Oberdorf II 1004.1 994.1 1998.2 66*

Achemann Peter 1956 liegend 200.6 201.5 402.1 16*

Christen Bernhard 1959 liegend 198.4 199.4 397.8 13*

Niederberger Silvan 1988 liegend 201.8 202.3 404.1 16*

Abächerli Reto 1981 kniend 198.9 191.0 389.9 6*

Burch Michael 1985 kniend 204.4 199.9 404.3 15*

8.  Buochs-Ennetbürgen II 996.2 996.3 1992.5 61*

Lüscher Martin 1968 liegend 200.3 203.0 403.3 14*

Lüscher Armin 1967 liegend 205.7 198.0 403.7 16*

Waser Christoph 1997 liegend 205.4 205.2 410.6 18*

Keiser Erika 1997 kniend 187.4 190.4 377.8 2*

Lüscher Manuel 1997 kniend 197.4 199.7 397.1 11*

9.  Sportschützen Schwyz 991.5 984.4 1975.9 65*

Beffa Bruno 1992 liegend 197.9 203.5 401.4 13*

Nideröst Reto 1985 liegend 205.2 201.4 406.6 22*

Stump Lydia 1965 liegend 201.9 191.2 393.1 15*

Steiner Erich 1987 kniend 189.1 195.5 384.6 7*

Ulrich Thomas 1985 kniend 197.4 192.8 390.2 8*

10.  Sportschützen Steinen 984.2 991.1 1975.3 63*

Auf der Maur Marcel 1994 liegend 202.6 203.0 405.6 16*

Hitz Willy 1953 liegend 199.8 199.5 399.3 13*

Reichlin Beat 1987 liegend 202.2 203.5 405.7 19*

Schmidig Roger 1979 kniend 193.2 187.3 380.5 5*

Hoenes Selina 2006 kniend 186.4 197.8 384.2 10*

11.  Sportschützen Uri II 978.4 977.4 1955.8 53*

Imhof Alexandra 1996 liegend 202.3 201.7 404.0 15*

Raab Moritz 2009 liegend 189.5 192.2 381.7 4*

Zgraggen Silvan 2002 liegend 201.4 199.0 400.4 15*

Stadler Beat 1970 kniend 199.2 200.8 400.0 13*

Walker Céline 2000 kniend 186.0 183.7 369.7 6*

Buochs 24.06.2023  12:52 (c) Armando Amrein



KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV  

Buochs Samstag, 

Rang Start. Nr. Name JG Stellung Final IZ Bemerkung

1.  Buochs-Ennetbürgen 388.4 6*

Frank Pascal 2006 liegend 97.6 2*

Odermatt Lukas 2009 liegend 95.6

Graf Jolanda 2005 kniend 94.0

May Stella 2004 kniend 101.2 4*

2.  Sportschützen Uri I 384.8 6*

Bissig Jenni 2008 liegend 99.3 2*

Püntener Patrick 2003 liegend 96.3 2*

Arnold Sandra 2004 kniend 99.0 1*

Wipfli Carlo 2008 kniend 90.2 1*

3.  KKS Büren-Oberdorf II 382.8 8*

Achermann Leandra 2009 liegend 96.7 2*

Ambauen Lisa 2008 liegend 100.9 4*

Baumgartner Chiara 2006 kniend 90.1

Wirz Neville 2008 kniend 95.1 2*

4.  KKS Büren-Oberdorf I 375.9 6*

Zurkirch Alena 2005 liegend 98.3 1*

Zurkirch Jonas 2004 liegend 97.7 1*

Fischer Marion 2005 kniend 100.5 4*

Baumgartner Debora 2005 kniend 79.4

24. Juni 2023

FINAL

Junioren

Zentralschweizerischer - Sportschützen Verband 

Buochs,  24.06.2023    13:36 (c) Armando Amrein



KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV  

Buochs Samstag, 

Rang Start. Nr. Name JG Stellung Runde 1 Runde 2 Total  IZ Bemerkung

1.  KKS Büren-Oberdorf I 787.9 789.3 1577.2 50* QF

Zurkirch Alena 2005 liegend 199.5 199.9 399.4 17*

Zurkirch Jonas 2004 liegend 201.0 200.0 401.0 12*

Fischer Marion 2005 kniend 201.1 203.2 404.3 18*

Baumgartner Debora 2005 kniend 186.3 186.2 372.5 3*

2.  Sportschützen Uri I 777.5 783.7 1561.2 34* QF

Bissig Jenni 2008 liegend 198.3 203.6 401.9 13*

Püntener Patrick 2003 liegend 194.3 198.0 392.3 9*

Arnold Sandra 2004 kniend 201.2 200.1 401.3 11*

Wipfli Carlo 2008 kniend 183.7 182.0 365.7 1*

3.  KKS Büren-Oberdorf II 766.6 773.0 1539.6 38* QF

Achermann Leandra 2009 liegend 198.5 199.4 397.9 16*

Ambauen Lisa 2008 liegend 190.8 199.5 390.3 11*

Baumgartner Chiara 2006 kniend 188.9 189.2 378.1 4*

Wirz Neville 2008 kniend 188.4 184.9 373.3 7*

4.  Buochs-Ennetbürgen 781.0 745.0 1526.0 32* QF

Frank Pascal 2006 liegend 197.4 189.9 387.3 7*

Odermatt Lukas 2009 liegend 191.2 175.8 367.0 7*

Graf Jolanda 2005 kniend 190.2 176.4 366.6 3*

May Stella 2004 kniend 202.2 202.9 405.1 15*

5.  Sportschützen Uri II 758.8 756.3 1515.1 29*

Schnellmann Fynn 2007 liegend 196.0 197.6 393.6 11*

Püntener Nick 2007 liegend 198.0 194.3 392.3 9*

Arnold Silja 2008 kniend 183.4 183.9 367.3 2*

Odermatt Marc 2007 kniend 181.4 180.5 361.9 7*

6.  KKS Büren-Oberdorf III 726.2 735.0 1461.2 21*

Waser Patrik 2009 liegend 181.8 184.8 366.6 4*

Würsch Matteo 2008 liegend 193.2 198.5 391.7 9*

Durrer Josefina 2009 kniend 181.7 173.1 354.8 5*

Zimmermann Maja 2009 kniend 169.5 178.6 348.1 3*

24. Juni 2023 Junioren

Zentralschweizerischer - Sportschützen Verband 

Buochs,  24.06.2023    12:39 (c) Armando Amrein



Buochs, NW

Elite

Rang Gruppe Runde 1 Runde 2 FINAL Total IZ

1. KKS Büren-Oberdorf I 509.9 23*

2. Sportschützen Obernau 500.6 18*

3. Buochs-Ennetbürgen I 498.1 14*

4. Sportschützen Uri I 495.8 12*

5. KKS-Rotkreuz-Risch 1007.2 1006.8 2014.0 74*

6. Sportschützen Ebikon 1005.3 1001.4 2006.7 65*

7. KKS Büren-Oberdorf II 1004.1 994.1 1998.2 66*

8. Buochs-Ennetbürgen II 996.2 996.3 1992.5 61*

9. Sportschützen Schwyz 991.5 984.4 1975.9 65*

10. Sportschützen Steinen 984.2 991.1 1975.3 63*

11. Sportschützen Uri II 978.4 977.4 1955.8 53*

12. 0 0.0 0.0 0.0 0*

beste Einzelresultate liegend Runde 1 Runde 2 Total IZ

1. Wyrsch Paul 1967 Sportschützen Uri I 208.2 205.7 413.9 25*

2. Frank Martin 1998 Buochs-Ennetbürgen I 205.9 207.1 413.0 24*

3. Lustenberger Patrik 1992 KKS Büren-Oberdorf I 205.0 206.4 411.4 19*

4. Hodel Rolf 1986 Sportschützen Obernau 205.8 205.0 410.8 22*

5. Waser Christoph 1997 Buochs-Ennetbürgen II 205.4 205.2 410.6 18*

beste Einzelresultate kniend Runde 1 Runde 2 Total IZ

1. Sciuto Fabio 1977 Sportschützen Obernau 202.6 203.7 406.3 15*

2. Arnold Adi 1970 Sportschützen Uri I 203.2 202.5 405.7 18*

3. Lustenberger Petra 1990 KKS Büren-Oberdorf I 203.2 201.2 404.4 11*

4. Burch Michael 1985 KKS Büren-Oberdorf II 204.4 199.9 404.3 15*

5. May Roberto 1993 Buochs-Ennetbürgen I 202.6 200.8 403.4 14*

Junioren

Rang Gruppe Runde 1 Runde 2 FINAL Total IZ

1. Buochs-Ennetbürgen 388.4 6*

2. Sportschützen Uri I 384.8 6*

3. KKS Büren-Oberdorf II 382.8 8*

4. KKS Büren-Oberdorf I 375.9 6*

5. Sportschützen Uri II 758.8 756.3 1515.1 32*

6. KKS Büren-Oberdorf III 726.2 735.0 1461.2 21*

beste Einzelresultate liegend Runde 1 Runde 2 Total IZ

1. Bissig Jenni 2008 Sportschützen Uri I 198.3 203.6 401.9 13*

2. Zurkirch Jonas 2004 KKS Büren-Oberdorf I 201.0 200.0 401.0 12*

3. Zurkirch Alena 2005 KKS Büren-Oberdorf I 199.5 199.9 399.4 17*

4. Achermann Leandra 2009 KKS Büren-Oberdorf II 198.5 199.4 397.9 16*

5. Schnellmann Fynn 2007 Sportschützen Uri II 196.0 197.6 393.6 11*

beste Einzelresultate kniend Runde 1 Runde 2 Total IZ

1. May Stella 2004 Buochs-Ennetbürgen 202.2 202.9 405.1 15*

2. Fischer Marion 2005 KKS Büren-Oberdorf I 201.1 203.2 404.3 18*

3. Arnold Sandra 2004 Sportschützen Uri I 201.2 200.1 401.3 11*

4. Baumgartner Chiara 2006 KKS Büren-Oberdorf II 188.9 189.2 378.1 4*

5. Wirz Neville 2008 KKS Büren-Oberdorf II 188.4 184.9 373.3 7*

Martin Brupbacher
Ressort GM ZSV

KK - Gruppenmeisterschafts - Final des   ZSV
Samstag, 24. Juni 2023

Buochs,  Samstag 24. Juni 2023

Zentralschweizerischer - Sportschützen Verband 
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